EPUBLI FRANCAISE - DEPARTEMENT DU DOQUBS

EXTRAIT DU REGISTRE

des
délibérations du Conseil de Communauté

N*®délib. : 000426

Séance du vendredi 25 janvier 2008

Le Conseil de Communauté, régulierement convoqué, s'est réuni a la salle des séances de la C.C.L.D - 46 avenue Villarceau a
Besangon,
sous la présidence de M. Jean-Louis FOUSSERET

Conseillers communautaires en exercice : 138

Etaient présents : Amagney : M. Jean-Pierre FOSTEL - Arguel : M. André AVIS - Auxon-Dessus : M. Serge RUTKOWSKI - Avanne
Aveney : M. Jean-Pierre TAILLARD - Besangon : M. Eric ALAUZET, Mme Catherine BALLOT, M. Denis BAUD, M. Teddy BENETEAU de
LAPRAIRIE, M. Pascal BONNET, M. Patrick BOURQUE, Mme Annaick CHAUVET, M. Jean-Claude CHEVAILLER, Mme Marie-Odile CRABBE-
DIAWARA, M. Benoit CYPRIANI, M. Jean-Jacques DEMONET, M. Emmanuel DUMONT, Mme Béatrice FALCINELLA, Mme Francoise
FELLMANN, M. Jean-Louis FOUSSERET, M. Didier GENDRAUD, M. Abdel GHEZALI, Mme Paulette GUINCHARD, Mme Martine JEANNIN,
Mme Sylvie JEANNIN, M. Michel JOSSE, Mme Lucile LAMY, M. Michel LOYAT, M. Jacques MARIOT (jusqu'au rapport 11.6), Mme Annie
MENETRIER, M. Franck MONNEUR, Mme Jacqueline PANIER, Mme Daniéle POISSENOT, Mme Frangoise PRESSE, M. Jean ROSSELOT (jusqu’au
rapport |.1.1}, M. Jean-Claude ROY, Mme Daniéle TETU, Mme Corinne TISSIER, Mme Nicole WEINMAN - Beure : M. Philippe CHANEY
(représenté par M. Frédéric PROST), M. Pierre JACQUET (représenté par M. Auguste KOELLER) - Boussiéres : M. Bertrand ASTRIC -
Braillans : M. Alain BLESSEMAILLE - Busy : M. Philippe SIMONIN - Chaleze : Mme Josseline SEITZ - Champagney : M. Claude VOIDEY -
Champvans les Moulins : M. Jean-Marie ROTH - Chatillon le Duc : M. Gilbert CANILLO - Chaucenne : M. Bernard VOUGNON -
Dannemarie sur Créte : M. Jean-Pierre PROST - Deluz : M. Yves TARDIEU - Ecole Valentin : M. André BAVEREL, M. Yves GUYEN -
Fontain : M. Jean-Paul DILLSCHNEIDER - Franois : Mme Francoise GILLET, M. Claude PREIONI (représenté par M. Jean-Louis BAULIEU) -
Grandfontaine ; M. Richard SALA (représenté par M. Frangois LOPEZ) - La Chevillotte : M. Jean PIQUARD - Mamirolle : M. Jacques-Henry
BAUER, M. Dominique MAILLOT - Marchaux : M. Bernard BECOULET - Mazerolles le Salin : M. Daniel PARIS - Miserey Salines : M.
Marcel FELT, M. Denis JOLY - Montfaucon : M. Pierre CONTOZ (représenté par M. Michel CARTERON) - Montferrand le Chéateau : M.
Marcel COTTINY. M. Pascal DUCHEZEAU - Morre : M. Gérard VALLET - Nancray : M. Jean-Pierre MARTIN - Noironte : M. Bernard
MADOUX - Novillars : M. Bernard BOURDAIS - Osselle : M. Jacques MENIGOZ - Pelousey : M. Jacques TERVEL - Pouilley les Vignes : M.
Albert DEPIERRE - Roche lez Beaupré : M. Roland BARDEY, M. Michel SCHNAEBELE - Routelle : M. Claude SIMONIN - Sadne : M. Bernard
GUYON, Mme Christelle PETITJEAN - Serre les Sapins : Mme Nicole BARBEAU, M. Gabriel BAULIEU - Tallenay : M. Jean-Yves PRALON -
Thoraise : M. Jean-Paul MICHAUD - Torpes : M. Denis JACQUIN - Vaux les Prés : M. Bernard GAVIGNET

Etaient absents : Audeux : Mme Francoise GALLIOU - Auxon-Dessous : M. Jacques CANAL, M. Jacques THIEBAUT - Auxon-Dessus : M.
Michel BITTARD - Avanne Aveney : M. Christian GAGNEPAIN - Besancon : M. Patrick BONTEMPS, Mme Francoise BRANGET, Mme
Martine BULTOT, Mme Claire CASENOVE, Mme Rosine CHAVIN-SIMONOT, Mme Catherine COMTE-DELEUZE, Mme Nicole DAHAN, M.
Yves-Michel DAHOUI, Mme Marie-Marguerite DUFAY, M. Vincent FUSTER, Mme Jocelyne GIROL, M. Loic LABORIE, M. Bernard LAMBERT, M.
Christophe LIME, M. Sébastien MAIRE, M. Bruno MEDJALDI, Mme Catherine PUGET, M. Jean-Paul RENOUD-GRAPPIN, M. Michel ROIGNOT,
Mme Martine ROPERS, Mme |oélle SCHIRRER - Boussiéres : M. Michel POULET - Chalezeule : M. Raymond REYLE - Champoux : M.
Norbert DUPREY - Chatillon le Duc : M. Jean-Marie DELACHAUX - Chaudefontaine : M. Alain CUCHE - Chemaudin : M. Gilbert
GAVIGNET, M. Jean-Yves RENOU - Dannemarie sur Créte : M. Gérard GALLIOT - Gennes : M. Gabriel JANNIN - Grandfontaine : M.
Jean JOURDAIN - La Veéze : M. Philippe CHANAU - Larnod : Mme Martine BERGIER - Le Gratteris : Mme Nicole JANNIN - Montfaucon :
M. Jean-Marie VERNET - Morre : M. Jean-Michel CAYUELA - Nancray : M. Daniel ROLET - Novillars : Mme Raymonde BOURLON -
Pelousey : Mme Annick CHARPY — Pirey : M. Claude BARTHOD-MALAT, M. Robert STEPOURJINE - Pouilley les Vignes : M. Jean-Marc
BOUSSET - Pugey : Mme Marie-Noélle LATHUILIERE - Thise : M. Claude BULLY, M. Jacques SIFFERLIN — Rancenay : M. Michel LETHIER -
Vaire Arcier : M. Patrick RACINE - Vaire le Petit : M. Jean-Frangois THIEBAUD - Yorges les Pins : M. Charles BATISTE

Secrétaire de séance : M. Abdel GHEZAL!

Procurations de vote :

Mandants : . CANAL, F. BRANGET, C. COMTE-DELEUZE, Y-M DAHOUI, V. FUSTER, B. LAMBERT, ). SCHIRRER, M. POULET, )-M
DELACHAUX, M. BERGIER, |-M VERNET, |-M CAYUELA, D. ROLET, C. BARTHOD-MALAT, R. STEPOURJINE, M. LETHIER

Mandataires : S. RUTKOWSKI, P. BONNET, M. JOSSE, F. MONNEUR, |. MARIOT, J. ROSSELOT, Y. TARDIEU, B. ASTRIC, G. CANILLO, A
AVIS, M. CARTERON, G.VALLET, |J-P MARTIN, M. FELT, |-P TAILLARD, M. COTTINY

Objet : Avenant n° 8 a la DSP modifiant la grille tarifaire

117

20080205

Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire

1/7



Avenant n° 8 a la DSP modifiant la grille tarifaire

Rapporteur : Jean-Claude ROY, Vice-Président

Inscription budgétaire

Budget annexe Transports BP 2008 Montant BP 2008 : 22250 000 € HT
Imputation : 611.815 Montant de I'opération : 30 000 € HT valeur 2007

Résume :

Ce rapport propose la passation d'un avenant n°8 a la convention de Délégation de Service Public des
Transports urbains prenant en compte de nouveaux éléments intervenus depuis la signature de la
convention.

Ainsi, il est proposé de modifier :

. J'évolution annuelle de la grille tarifaire pour tenir compte notamment de la décision de ne pas
augmenter les tarifs en septembre 2008 comme prévu dans la convention de DSP,

- les programmes d’aménagement de voirie et d’extension du depét de Planoise,

- le montant de la contribution financiére forfaitaire pour 2008 et 2009 au titre de la prise en
charge par le Grand Besangon du chauffage du dépét de Planoise, antérieurement fourni
gracieusement par le SYBERT depuis ['usine d'incinération. Le montant annuel estime de cette
prise en charge est de 30 000 € HT valeur 2007.

Par ailleurs, il est proposé la possibilité d’étendre les missions d’études et de conseil de Keolis Besangon

dans le cadre du projet TCSP.

Préambule

Par convention en date du 23 juin 2005, la société KEOLIS, agissant tant pour elle-méme qu'au nom et
pour le compte de sa filiale exploitante — Keolis Besancon, est le délégataire de service public des
transports urbains. Cette délégation de service public (DSP) s’achéve au 30 juin 2010.

Depuis I'entrée en vigueur de la Convention de Délégation de Service Public précitée, de nouveaux
éléments sont intervenus.

A ce titre et en parfait accord avec le Délégataire, il est proposé de prendre les décisions formalisées par le
projet d’avenant suivant :

Article | — Objet du présent avenant
Le |1 octobre 2007, les Parties a la Convention de Délégation de Service Public se sont rencontrées afin
d’étudier les résultats commerciaux et financiers des années 2005 et 2006 de I'exploitation du réseau
urbain du Grand Besancon et de décider conjointement de :
- I'évolution de la tarification,
- des modifications au programme d’aménagement de voirie,
- de la réalisation de 'extension du dépét de Planoise,
- du montant de la contribution forfaitaire pour 2008 et 2009 afin d’intégrer la prise en charge par le
Grand Besancon des colits de chauffige du dépdt de Planoise, non pris en compte dans la
Convention de DSP initiale.

Par ailleurs, au regard de I'avancement du projet TCSP sur le périmétre du Grand Besangon, et de son
incidence attendue sur le réseau Ginko, il est proposé de préciser I'article 10 alinéa 6 de la Convention de
Délégation de Service Public, afin de laisser la possibilité d’étendre les missions d’études et de conseil du
délégataire.

Délibération du vendredi 25 janvier 2008
Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon 2/7

20080205

Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire

2/7



Le présent avenant a la Convention de Délégation Service Public conclue en 2005 a pour objet de prendre
en compte ces évolutions.

Ainsi, il a été convenu ce qui suit :
Article 2 - Non augmentation de la tarification en 2008

2.1. Contexte
Le dépassement des objectifs de gestion, l'atteinte des objectifs de recettes et la relative stagnation du

trafic conduisent I'Autorité Délégante 2 demander au Délégataire, qui l'accepte, de ne pas appliquer
d’augmentation sur la gamme tarifaire en septembre 2008 telle que prévue dans la Convention de
Délégation de Service Public conclue en 2005.

Cette modification de la grille tarifaire sera sans objet sur la contribution financiére forfaitaire versée au
Délégataire. Cette modification représente un montant estime de 400 000 €, valeur 2007, de recettes en
moins en année pleine pour le délégataire.

Les Parties conviennent de se revoir au ler semestre 2009, sur la base des résultats commerciaux et
financiers de 'année 2008, pour décider des évolutions tarifaires a appliquer en septembre 2009.

2.2 Nouvelle gamme tarifaire

La décision de ne pas appliquer 'augmentation contractuelle prévue de la gamme tarifaire en septembre
2008 entraine la modification de annexe 7 a la Convention de Délégation de Service Public de la fagon
suivante :

Nouvelle gamme tarifaire, en euro courant TTC (ce tableau se substitue au tableau | de
’annexe 7 de la convention)

TITRE Sept 2005 | Sept 2006 | Sept 2007 | Sept 2008
Ticket une heure 1,05 € 1,10 € [,15 € 1,15 €
Carnet de 10 8,90 € 9,40 € 9,80 € 9,80 €
Ticket Journée 320 € 3,30 € 3,50 € 3,50 €
Ticket journée spécial 1,60 € 1,70 € 1,70 € 1,70 €
Ticket contact 1,60 € 1,70 € 1,70 € 1,70 €
Ticket Evolis gare 3,15 € 3,30 € 3,50 € 3,50€
Ticket Evolis gare réduit 2,10 € 2,20 € 2,30 € 2,30 €
Ticket unité PMR 2,10 € 2,10 € 2,10 € 2,10 €
Carnet de 10 tickets PMR 16,40 € 16,40 € 16,40 € 16,40 €
Carnet de |10 tickets PMR réduit 8,20 € 8,20 € 8,20 € 8,20 €
Ticket Groupe 7,20 € 7,80 € 8,30 € 8,30 €
Sésame mensuel 31,10 € 32,50 € 33,70 € 33,70 €
Sésame annuel 342,00 € 357,00 € 371,00 € 371,00 €
Abonnement Couple mensuel 46,90 € 48,90 € 50,90 € 50,90 €
Abonnement Couple annuel 516,00 € 538,00 € 560,00 € 560,00 €
Abonnement Famille mensuel 23,50 € 24,50 € 25,50 € 25,50 €
Abonnement Famille annuel 258,00 € 269,00 € 280,00 € 280,00 €
Délibération du vendredi 25 janvier 2008
Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon 317

20080205 Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire 3/7



TITRE Sept 2005 | Sept 2006 | Sept 2007 | Sept 2008
Abonnement Campus mensuel 21,90 € 22,90 € 23,90 € 23,90 €
Abonnement Campus hebdo 7,30 € 7,60 € 8,00 € 8,00 €
Abonnement Campus annuel 219,00 € 229,00 € 239,00 € 239,00 €
Abonnement Diabolo mensuel 6,70 € 7,40 € 8,00 € 8,00 €
Abonnement Diabolo mensuel 3,70 € 4,20 € 4,60 € 4,60 €
réduit

Abonnement Diabolo annuel 74,00 € 81,00 € 88,00 € 88,00 €
Abonnement Diabolo annuel 41,00 € 46,00 € 51,00 € 51,00 €
réduit

Abonnement Scolaire CG mensuel 21,90 € 22,90 € 23,90 € 2390 €
Abonnement Or mensuel 21,90 € 22,90 € 23,90 € 23,90 €
Abonnement Or annuel 241,00 € 252,00 € 263,00 € 263,00 €
Abonnement Sesame (1,50 €) 1,50 € 1,50 € 1,50 € 1,50 €
mensuel

Abonnement Sesame (9,00 €) 9,00 € 9,00 € 9,00 € 9,00 €
mensuel

Abonnement FNS annuel 18,00 € 18,00 € 18,00 € 18,00 €
Abonnement Heures Creuses 17,30 € 18,80 € 20,20 € 20,20 €
mensuel

Abonnement Grand Ecran 9,20 € 10,40 € 11,70 € 11,70 €
mensuel

Abonnement Pass Entreprise 280,00 € 290,00 € 300,00 € 300,00 €
annuel

Les tarifs applicables a compter de septembre 2009 seront fixés par délibération de I'Autorité Délégante

aprés I'entrevue prévue a l'article 2.1.

2.3 Impact de la nouvelle gamme tarifaire sur les recettes par voyage

La modification de la grille tarifaire en 2008 se traduit par 'évolution du ratio de recettes par voyage,
utilisé dans le cadre des dispositions de I'article 19 de la Convention de Délégation de Service Public, relatif

aux dispositions tarifaires.

Le tableau n°4 de 'Annexe 7 a la Convention de Délégation de Service Public portant sur les recettes par

voyage en euros courants contractuelle est ainsi modifié de la fagon suivante :

Nouveau ratio de recettes par Voyages

01/09/200 | 01/09/200 | 01/09/200 | 01/09/200
5au 6 au 7 au 8 au
31/08/200 | 31/08/200 | 31/08/200 | 31/08/200
6 7 8 9
RECETTES/VOYAGE 0,295 0,310 0,325 0,335

Les ratios de recettes par voyage pour 2009 et 2010 résulteront de la structure tarifaire a compter de

septembre 2009, au titre de l'article 2.2 du présent avenant.

Délibération du vendredi 25 janvier 2008

Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon

417

20080205

Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire



Suppression évitement arrét N-tit’re-Dame_d‘ifr_gctign_;ﬁlé'_n.!;::i;‘.i_s_sﬂi_a_fﬁf SRR
- Suppression évitement arrét Observatoire direction Orchampsf. . -

Article 3 - Programme d’aménagements de la voirie

3.1 Contexte

Les parties constatent la réalisation partielle du programme prévisionnel de voirie a la charge de I'Autorité
Délégante, destiné d améliorer la vitesse commerciale du réseau, figurant a 'Annexe 5 de la Convention de
Délégation de Service Public.

En effet, le programme contractuel de réalisation des travaux de voirie, prévu et réalisé, est présenté ci-

apres.
2005 2005 | 2006 2006 | 2007 2007 | 2008 2008 | 2009 2009 2010 2010
prévu Reéalisé] prévu Reéalisé| prévu Réalisé} prevu Réalisé| prévu Réalisé] prévu Réalisé
Boulevard Blum
- Armoires a feux ( 6 carrefours ) 32 16 10,0
- Suppression évitement F. Clerc) 2,0 0,0
Ameénagement couloir Carrefour Courtils 1.3 1,3
Aménagement couloir Chopin direction Planoise 1,0 0,0

~Aménagement couloir Chopin direction Orchampsf ~ 1,0 © 00} =30

Boulevarg Churchill
Armoires a feux

“Tourne & gauche rue A. Janvier|
_ “Couloir bus rue de Belfo
venue Carnot

Couloir bus rue René Char

Travaux supplémentaires effectues o
. SortieruedArdnes] - . )

SOUS TOTAL VOIRIE]
. ECARTVOIRIE} -

SOUS TOTAL DEPOT|

| e e
3.2 Modification du programme de réalisation des travaux de voirie
Aprés discussion, les Parties sont convenues de la réalisation des travaux par I'Autorité Délégante selon le
nouveau planning suivant :
e Sortie rue d'Arénes : livraison printemps 2008 (en remplacement des travaux « Tourne a gauche
rue A. Janvier ») ;
e Couloir bus rue de Belfort : livraison automne 2009 ;
e Couloir avenue Carnot : livraison dans le cadre du TCSP ;
e Pont du Chemin Francais : livraison en 2010 ;
e Suppression des évitements sur les boulevards : a I'étude.
3.3 Absence d'impact de la modification du programme de voirie sur la contribution financiere forfaitaire
Par dérogation aux termes de larticle 17 alinéa 4 et de 'Annexe 5 de la Convention de Délegation de
Service Public, I'Autorité Délégante demande au Délégataire, qui I'accepte, compte tenu des résultats de
gestion qu'il a obtenus, que Iimpact de non réalisation du programme de voirie ne sera pas refacturé a
' Autorité Délégante et sera pris en charge par le Délégataire par la poursuite de ses efforts de gestion.
Délibération du vendredi 25 janvier 2008
Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon 517
20080205

Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire

5/7



[ S ORI

Article 4 - Extension et chauffage du dépot de Planoise

4.1 Réalisation ultérieure de I'extension du dépot de Planoise

L'avant-projet définitif du projet d’extension du dépét de Planoise traduit un surcolt d’investissement
estimé a plus de 2 millions d’'euros par rapport aux études initiales faites en 2004, qui ne permet pas sa
réalisation en |'etat.

Un projet redimensionné, dans I'enveloppe financiere initiale actualisée a 2,5 millions d’euros HT, sera
studié avec le concours actif de l'exploitant. Le délégataire demande a l'autorité délégante, qui I'accepte,
que ['automatisation de la perception des recettes collectées par les conducteurs soit integrée a ce projet.
Au regard des résultats de gestion obtenus par le Délégataire, il est convenu entre les Parties, de déroger
aux dispositions de l'article 17 alinéa 4 de la Convention de Délégation de Service Public, en décidant d'un
commun accord, que Pimpact de la modification du programme d'extension du dépdt ne sera pas refacturé
i 'Autorité Délégante et sera pris en charge par I'exploitant par la poursuite de ses efforts de gestion.

42  Prise en compte des colits de chauffage du dépét de Planoise

Par courrier recu le 30 juillet 2007, le SYBERT, Syndicat Mixte de Besancon et de sa Région pour le
traitement des déchets a informé Keolis Besangon de la facturation a compter de 'automne 2007 des
prestations de fourniture de chaleur par lusine d'incinération. Cette fourniture était precédemment
réalisée a titre gracieux, sans contrat, du fait de la poursuite d’un usage antérieur au transfert de la
compétence Transport, de la Ville de Besangon au Grand Besancon, et de la création du SYBERT.

Le surcolt pour le Délégataire, estimé a 30.000,00 euros HT 2007 par an, constitue une charge
supplémentaire non prévue lors de la signature de la Convention de Délégation de Service Public. En effet,
aucune charge de fonctionnement au titre du chauffage du depot de Planoise n'a été prise en compte.

En conséquence, 'Annexe | de la Convention de Délégation de Service Public relative au montant de la
contribution forfaitaire est ainsi modifiée a hauteur de 30.000,00 euros 2007 (soit 26 166 € valeur 2004) a
partir de I'année 2008 afin de tenir compte de ce surcolt de chauffage :

Nouvelle contribution forfaitaire annuelle H.T en valeur juin 2004

ler janvier au 31 ler janvier au 31 Jer janvier au 30
décembre 2008 décembre 2009 juin 2009

Services de base 18 066 000 € 17 865 800 € 9021 000 €
Extension Ligne 34 (avenant 2) 162 300 € 162 300 € 81 100 €
Extension Evolis Ville (avenant 4) 62 500 € 67 000 € 36 000 €
Renovations boites de vitesse
(avenant 5) 73 500 € 69 700 € 69 700 €
Exploitation des parcs relais
(avenant 6) 109 200 € 109 200 € 54 600 €
Intégration du circuit des Essarts
PAmour 46 943 € 46 943 € 27272 €
Chauffage Planoise 26 166 € 26 166 € 13083 €
Montant total 18 546 609 € 18 347 109 € 9302755 €

Ces montants sont hors TVA en valeur juin 2004.

Délibération du vendredi 25 janvier 2008
Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon 6/7

20080205 Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire 6/7



Article 5 - Etudes spécifiques

Les parties souhaitent préciser les dispositions de l'alinéa 6 de l'article 10 de la Convention de Délégation
de Service Public relatif aux études et enquétes.

L'article 10 alinéa 6 de la Convention de Délégation de Service Public stipule que « les études et enquétes
permettant de définir une politique de transport de l'autorité délegante a moyen et long terme (...) ne
rentrent pas dans les études et enquétes visées au premier alinéa du présent article ».

Les parties conviennent d’ajouter les précisions suivantes :

« L'autorité délégante peut confier au Délégataire toutes missions d’études ou d'assistance qui seraient
directement liées a I'exploitation du réseau GINKO dans le cadre du projet TCSP.

Ces missions d’études et/ou d’assistance, suivant leur ampleur, pourront faire I'objet d’avenants fixant le
cahier des charges de leur réalisation et les conditions de leur rémunération ».

Article 6 - Date d’effet
Le présent avenant prend effet & compter du ler janvier 2008 et s'applique pour la durée restant a courir

de la convention de DSP.

Article 7 - Portée du présent avenant
Toutes les dispositions de la Convention de Délégation de Service Public non expressément abrogées,
annulées, complétées et modifiées par le présent avenant restent applicables entre les parties.

A Punanimité, le Conseil de Communauté :

- se prononce favorablement sur la passation d’'un avenant n°8 a la convention de DSP,

- autorise Monsieur le Président a signer cet avenant.

Pour extrait conforme,

Le Prési t

Rapport adopté a I'unanimité :

Pour : 98
Contre: 0
Abstention : 0

Délibération du vendredi 25 janvier 2008
Conseil de la Communauté d'Agglomération du Grand Besangon 717

20080205

Avenant n° 8 a la DSP modifiant la erille tarifaire

7/7



